
 
 

Emin zámek 

příspěvková organizace 

Šanov 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

příspěvkové organizace 

za rok 2015 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

2 
 

 

Název organizace:   Emin zámek, příspěvková organizace 

      

 

Sídlo:     Šanov 275,  

     671 67 Hrušovany nad Jevišovkou 

 

IČ organizace:   45671826 

Číslo účtu:    30335-741/0100 

Telefon/ fax:   515 229 151 

     515 238 190 

 

E-mail:    emin@eminzamek.cz 

WWW:    www.eminzamek.cz 

 

 

Zřizovatel:    Jihomoravský kraj 

Adresa zřizovatele:  Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

IČ zřizovatele:   70888337 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:emin@eminzamek.cz
http://www.eminzamek.cz/


 

3 
 

 

Statutární zástupce – ředitel 

 

Ing. Jaroslav Hajný, MBA  

reditel@eminzamek.cz 

 

 

Úsek ekonomický: 

Účetní – rozpočtář (zástupce ředitele):  Ing. Miloslava Buczyková 

        ekonom@eminzamek.cz 

 

Úsek sociální: 

Vedoucí sociálního úseku:    Mgr. Kateřina Mahelová 

        vychova@eminzamek.cz 

 

Sociální pracovnice:        Mgr. Adéla Pálinkášová, DiS 

        socialni@eminzamek.cz 

 

Úsek ošetřovatelský: 

Vedoucí ošetřovatelského úseku:   Pavla Vidourková  

        vrchni@eminzamek.cz 

Úsek provozní: 

Vedoucí provozního úseku:    Jiří Kudla 

        provoz@eminzamek.cz 

        

Úsek stravovací: 

Vedoucí stravovacího úseku:    Renata Bobková  

        sklad@eminzamek.cz 

mailto:reditel@eminzamek.cz
mailto:ekonom@eminzamek.cz
mailto:vychova@eminzamek.cz
mailto:socialni@eminzamek.cz
mailto:vrchni@eminzamek.cz
mailto:provoz@eminzamek.cz
mailto:sklad@eminzamek.cz


 

4 
 

Poslání 

 

Emin zámek, příspěvková organizace se sídlem v Šanově byla zřízena za účelem poskytování 

sociálních služeb v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů. Příspěvková organizace poskytuje sociální služby: Domov se zvláštním 

režimem. 

Posláním naší organizace je poskytování služeb sociální péče klientům, kteří se v důsledku 

svého chronického duševního onemocnění nebo závislosti na návykových látkách, ocitly 

v nepříznivé sociální situaci a potřebují pravidelnou pomoc při zajišťování svých potřeb s cílem 

zachovat a rozvíjet svoji soběstačnost, společenské návyky a dovednosti.  

 

Okruh osob, cílová skupina 

Jsme domov se zvláštním režimem poskytující sociální péči osobám, které v důsledku svého 

chronického duševního onemocnění nebo závislosti na návykových látkách se ocitly 

v nepříznivé sociální situaci a potřebují pravidelnou pomoc při zajišťování svých potřeb s cílem 

zachovat a rozvíjet svoji soběstačnost, společenské návyky a dovednosti.  

Zajišťujeme poskytování pobytových služeb sociální péče formou celoročního pobytu osobám 

mužského pohlaví starším 18 let, trpící duševním chronickým onemocněním a osoby, které 

vykazují duševní poruchu s poruchou chování způsobenou dlouhodobým užíváním alkoholu. 

V důsledku svého zdravotního stavu došlo ke snížení soběstačnosti a sebeobsluhy v základních 

životních dovednostech a vyžadují pravidelnou péči, ne však péči v lůžkovém zdravotnickém 

zařízení.  

 

Kapacita 

Služba domov se zvláštním režimem: kapacita je 60 klientů. 

 

 

 



 

5 
 

Předmět činnosti 

a/ poskytování pobytových služeb sociální péče formou celoročního pobytu osobám mužského 

pohlaví starším 18 let, které trpí chronickým duševním onemocněním nebo jsou závislé na 

návykových látkách a v důsledku svého zdravotního stavu vyžadují pravidelnou péči, ne však 

péči v lůžkovém zdravotnickém zařízení, 

b/ poskytování ubytování a stravování uživatelům, 

c/ poskytování základního sociálního poradenství, 

d/ poskytování pomoci při zvládání běžných úkonů péče o osobu uživatele, při osobní hygieně 

příp. zajištění podmínek pro osobní hygienu, 

e/ poskytování ošetřovatelské péče, pokud je potřebná, 

f/ zajištění lékařské péče pro uživatele, 

g/ poskytování rehabilitační péče uživatelům 

h/ organizování a poskytování kulturní péče, zájmové, aktivizační a sociálně-terapeutické 

činnosti uživatelům, 

i/ poskytování pomoci při zajišťování dalších sociálních služeb jinými organizacemi, 

j/ poskytování pomoci při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí uživatelů, 

k/ zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, zejména pořádáním kulturních, 

sportovních a společenských akcí pro uživatele a prodejem výrobků z aktivizačních a sociálně-

terapeutických činností, 

vše při zachování přirozené vztahové sítě, respektování práv a lidské důstojnosti každého 

uživatele s režimem přizpůsobeným jeho specifickým potřebám.  

 

Historie zařízení 

Emin zámek leží u rakouských hranic uprostřed lužního lesa, který se v dávných dobách 

nazýval Hoja. Emin zámeček, jak se mu také dříve říkalo, dal postavit roku 1882 velkostatkář 

Eduard Khuen-Belassi pro svoji manželku, hraběnku Emanuelu jako dar a po ní jej také 



 

6 
 

pojmenoval. V této době byl zámeček vyzdoben celou řadou skulptur a rozměrných obrazů od 

známého malíře Alfonze Muchy, který toto místo navštěvoval až do své smrti.  

Po smrti velkostatkáře zůstal zámek prázdný a teprve v roce 1913 se sem přestěhoval 

zakladatelův syn, který budovu zrekonstruoval a vybudoval zde velkou knihovnu, která 

obsahovala kolem 30 000 výtisků z oboru filozofie, dějin umění, historie apod. Tuto knihovnu 

po roce 1945 převzala Univerzitní knihovna v Brně. 

Emin zámek se brzy stal místem, které navštěvovalo spoustu vynikajících osobností ze světa 

uměleckého, vědeckého, z domova i z ciziny. Ale historikové a umělci nebyli jediní, kdo 

pobýval na zámku. Podle návštěvní knihy, která se nachází v Zemském archivu v Brně, zde 

pobývali i osobnosti druhé světové války, neboť majitel zámku sympatizoval s fašismem. Právě 

z tohoto důvodu v roce 1945 rodina emigrovala do jižního Tyrolska.  

V letech 1945-1949 žily na zámku řádové sestry, které se zde staraly o duševně nemocné děti.  

V prosinci 1948 zachvátil zámek požár, při kterém shořelo celé pravé křídlo zámečku, kde byly 

umístěny obrazy a skulptury Alfonze Muchy. Od této doby zámek zůstal neobydlený a chátral.  

V letech 1955-1958 se ze zámku stal internát pro učně zemědělské školy.  

V roce 1965 převzalo budovu ministerstvo zdravotnictví, které tu zřídilo domov důchodců.   

V současné době se zde poskytují sociální služby domova se zvláštním režimem. 

 

Sociální část 

Emin zámek, příspěvková organizace poskytuje jednu službu, a to službu Domova se 

zvláštním režimem. 

 Celková kapacita zařízení je 60 lůžek. V listopadu 2015 došlo  v našem zařízení k úmrtí 

klienta, snížila se tedy obložnost na 99,79 %. Do konce roku se nám nepodařilo přijmout 

nového klienta. Při oslovování žadatelů nám bylo oznámeno, že již nemají o naše služby 

zájem, zemřeli nebo jsou umístěni v jiném zařízení sociální péče a přejí si být vyřazení 

z evidence žádostí o umístění. Někteří přímo odmítli nastoupit, jelikož přijetí bylo pro 

ně příliš rychlé, ale i nadále si přejí být vedení v evidenci žadatelů.  K 31. 12. 2015 byl 

tedy konečný stav 59 klientů z celkového počtu 60 klientů. 

  



 

7 
 

Celková kapacita zařízení Počet uživatelů k 31. 12. 

2015 

Obložnost 

60 59 99,79 % 

 

 V červenci 2015 došlo ke změně zřizovací listiny a zúžení cílové skupiny. Změnou 

zřizovací listiny nastal problém, jelikož 19 stávajících uživatelů již nespadalo do naší 

cílové skupiny. Oslovovali jsme jiné zařízení, které by mohli naše stávající klienty, 

nepatřící do naší cílové skupiny, přijmout. V červenci 2015 byl jeden klient umístěn do 

zařízení v Srdce v domě, p.o. místo něj byl přijat nový klient z PN v Kroměříži. V září 

2015 byli umístěni 2 klienti opět do zařízení Srdce v domě, p.o., místo nich byl přijat 

jeden klient z PN v Černovicích a jeden klient z Domova u lesa Tavíkovice. V listopadu 

2015 došlo v našem zařízení k úmrtí jednoho klienta, jak již bylo výše zmíněno, a jeden 

klient byl umístěn do zařízení Zámek Břežany, jeden klient byl přijat LDN Znojmo. 

Celkem tedy za rok 2015 bylo ukončeno 5 pobytů v našem zařízení a  přijati byli 4 

klienti. 

 

Období Počet 

příjmů 

Počet ukončení 

pobytu 

Červenec 2015 1 1 

Září 2015 2 2 

Listopad 2015 1 2 

Celkem  4 5 

 K 31. 12. 2015 bylo evidováno v evidenci žadatelů o poskytování sociální služby 178 

neuspokojených žádostí.  Během roku 2015 bylo přijato a zaevidováno 34 žádostí 

o umístění a odmítnuto nebo vyřazeno 27 žádostí z důvodu úmrtí, na vlastní žádost nebo 

žadatel nespadal do naší cílové skupiny. 

 

Počet přijatých žádostí 

(2015) 

Počet odmítnutých – 

vyřazených žádostí (2015) 

Počet evidovaných žádostí  

k  31. 12. 2015 

34 27 178 

 

 Věková struktura uživatelů v roce 2015 se pohybovala od 38 do 85 let. Mezí 35 – 45 

lety bylo v našem zařízení 6 uživatelů, mezi 46 – 55 lety 20 uživatelů, nejvíce uživatelů 

(25) bylo mezi 56 – 65 lety, mezi 66 – 75 lety bylo 11 uživatelů a mezi 76 – 85 lety 

pouze dva uživatelé. Průměrný věk uživatelů za sledované období činil 57, 9 let. 



 

8 
 

Z výsledků vyplývá, že nejobsáhlejší věkové rozmezí uživatelů je na pomezí 

důchodového věku. Celkově naše klientela stárne, což poukazuje větší procentu 

uživatelů pohybující se spíše k vyšší věkové hranici. 

Věkové rozmezí Počet klientů Průměrný věk 

35 – 45 let 6  

 

57,9 

46 – 55 let 20 

56 – 65 let 25 

66 - 75 let 11 

76 - 85 let 2 

 

  Celková kapacita zařízení je 60 lůžek. Emin zámek disponuje šesti 2-lůžkovými pokoji, 

pěti 4-lůžkovými pokoji, dvěma 5-lůžkovými pokoji a třemi 6-lůžkovými pokoji.  

Typ ubytování Počet  

2-lůžkové pokoje 6 

4-lůžkové pokoje 5 

5-lůžkové pokoje 2 

6-lůžkové pokoje 3 

 

Z celkového počtu 60 lůžek je 54 standardních a 6 lůžek ošetřovatelských. Jeden 6-lůžkový, 

jeden 4-lůžkový pokoj a jeden dvoulůžkový pokoj jsou vybaveny polohovatelnými lůžky. 

Všechny lůžka jsou vybaveny zdravotními matracemi. Ke každému lůžku náleží noční stolek a 

šatní skříň. Dle vlastního uvážení, přání a možností si klient může vyzdobit pokoj rodinnými 

fotografiemi, obrázky, plakáty, květinami. Někteří klienti vlastní rádio, televizi, počítač. 

Úklid je zajišťován 6 dní v týdnu dvěma uklízečkami dle jejich harmonogramu práce. Praní a 

žehlení prádla zajišťuje zařízení ve vlastní prádelně.  

Během roku 2015 nedošlo ke zvýšení úhrad za ubytování. Cena ubytování na 2-lůžkovém 

pokoji na den činní 146,- Kč. Po vynásobení koeficientem 30.42 – 4 441,- Kč měsíčně. 

Ubytování ve vícelůžkovém pokoji stojí 136,- Kč za den, měsíčně tedy 4 137,- Kč. 

 

 



 

9 
 

Rozpis úhrad za ubytování v roce 2015: 

Ubytování Cena denní Cena měsíční 

2 – lůžkové pokoje 146,- Kč 4 441,- Kč 

Vícelůžkové pokoje 136,- Kč 4 137,- Kč 

 

Výše úhrady za ubytování se naposledy změnila v roce 2011, kdy došlo ke zvýšení na osobu a 

den o 4,- Kč. Tzn., že úhrada na 2-lůžkovém pokoji se zvýšila z částky 142,- Kč/den na 146,- 

Kč/den a na vícelůžkovém pokoji se zvýšila z 132,- Kč/den na 136,- Kč/den 

Stravování 

Naše organizace má vlastní kuchyň, kapacita činí 100 strávníků. Denně se zde vaří cca 80 obědů 

(pro klienty a zaměstnance). Cizím strávníkům se poskytuje jídlo nepravidelně, těm co pro 

organizaci pracují (řemeslníci, odborná praxe). Zařízení poskytuje celodenní stravu, která se 

skládá ze snídaně, přesnídávky, oběda, svačiny a večeře. Klienti se stravují ve společné jídelně, 

v případě nemoci se stravují na pokoji, kam je jídlo doneseno v termoboxech. Méně pohybliví 

klienti se stravují v místnosti denního pobytu, kde je jídlo doneseno opět v termoboxech. 

V případě, kdy je klient mimo zařízení (nemocnice, dovolená),  je mu vrácena poměrná část za 

neodebranou stravu. 

Jídelní lístek je sestavován pracovnicemi stravovacího úseku, na návrhy stravovací komise, 

která se koná jednou měsíčně a kde jsou přítomni vedoucí kuchařka, vrchní sestra a zástupci 

z řad klientů. Poté je schválen ředitelem organizace a lékařem našeho zařízení. Při sestavování 

jídelního lístku se dbá na pestrost stravy, dostatek ovoce a zeleniny, v letním období dostatek 

soli a minerálů. Je dodržován pitný režim. 

Náklady na stravu od 1. 1. 2015 – 31. 3. 2015 dle smluv s klienty činila: 

Strava normální: 78,- Kč/den 

Strava diabetická: 80,- Kč/den 

Režie na poskytování stravy v roce 2015 činila 46,- Kč. 

 

 

 

 

 



 

10 
 

Rozpis úhrad za stravu: 1. 1. 2015 – 31. 3. 2015 

Strava Denní úhrada Měsíční úhrada (prům. 

počet dnů v měsíci 30,42) 

Normální 124,- 3 772,- 

Diabetická 136,- 3 833,- 

 

 

Kalkulace stravy na 1 den: STRAVA NORMÁLNÍ: 1. 1. 2015 – 31. 3. 2015 

Strava normální Náklady na 

potraviny 

Režijní náklady Celkem 

Snídaně 10,- 8,- 18,- 

Přesnídávka 7,- 4,- 11,- 

Oběd 34,- 19,- 53,- 

Svačina 7,- 3,- 10,- 

Večeře 20,- 12,- 32,- 

Celkem 78,- 46,- 124,- 

 

Kalkulace na 1 den: STRAVA DIABETICKÁ:1. 1. 2015 – 31. 3. 2015 

Strava diabetická Náklady na 

potraviny 

Režijní náklady Celkem 

Snídaně 10,- 8,- 18,- 

Přesnídávka 8,- 4,- 12,- 

Oběd 34,- 19,- 53,- 

Svačina 8,- 3,- 11,- 

Večeře 20,- 12,- 32,- 

Celkem 80,- 46,- 126,- 

 

 

 

Náklady na stravu od 1. 4. 2015 – 31. 12. 2015 dle smluv s klienty činila: 

Strava normální: 78,- Kč/den 

Strava diabetická: 80,- Kč/den 

Režie na poskytování stravy v roce 2015 činila 50,- Kč. 

 

 

 

 



 

11 
 

Rozpis úhrad za stravu: od 1. 4. 2015 – 31. 12. 2015 

Strava Denní úhrada Měsíční úhrada (prům. 

počet dnů v měsíci 30,42) 

Normální 128,- 3 894,- 

Diabetická 130,- 3 955,- 

 

 

Kalkulace stravy na 1 den: STRAVA NORMÁLNÍ: 1. 4. 2015 – 31. 12. 2015 

Strava normální Náklady na 

potraviny 

Režijní náklady Celkem 

Snídaně 10,- 9,- 19,- 

Přesnídávka 7,- 4,- 11,- 

Oběd 34,- 21,- 55,- 

Svačina 7,- 3,- 10,- 

Večeře 20,- 13,- 33,- 

Celkem 78,- 50,- 128,- 

 

 

Kalkulace na 1 den: STRAVA DIABETICKÁ:1. 4. 2015 – 31. 3. 2015 

Strava diabetická Náklady na 

potraviny 

Režijní náklady Celkem 

Snídaně 10,- 9,- 19,- 

Přesnídávka 8,- 4,- 12,- 

Oběd 34,- 21,- 55,- 

Svačina 8,- 3,- 11,- 

Večeře 20,- 13,- 33,- 

Celkem 80,- 50,- 130,- 

 

 

Doba návštěv 

Návštěvy klientů v zařízení jsou možné v pracovních dnech i ve dnech pracovního volna.   

                                                                                                                                                                                                                                                                           

Sociální a výchovná péče, aktivizační činnosti 

V naší organizaci poskytujeme klientům vzdělávací a aktivizační činnosti. Klientům se v tomto 

ohledu věnují pracovníci PSS a PSS ZVNČ.  



 

12 
 

V měsíci lednu 2015 proběhla v našem zařízení, jako každý rok, oslava Tří králů. Tradičně jsme 

pro klienty uspořádali novoroční turnaj ve stolních společenských hrách. Jednou za dva týdny 

dojížděli klienti k hraní kuželek do Šanova. Pan farář z Hrušovan nad Jevišovkou sloužil pro 

naše klienty mši svatou, kde měli klienti i možnost zpovědi. V lednu proběhly také dvě besedy 

– jedna na téma upálení Jana Palacha a druhá ve jménu památky za oběti holocaustu. Jako každý 

rok jsme se také zúčastnili turnaje ve stolních společenských hrách v Tavíkovicích. 

V únoru proběhl v našem zařízení turnaj ve stolním tenise. Klienti navštívili divadelní 

představení ve Znojmě a opět si každý druhý týden zahráli kuželky v Šanově. Pořádali jsme 

masopustní maškarní bál. Pan farář nám opět sloužil mši svatou. Klienti využili možnosti 

integračního výletu do Znojma, kde si mohli dle svých potřeb i nakoupit. Proběhlo školení 

zaměstnanců. 

V březnu 2015 jsme podnikli s klienty ekologickou vycházku, kterou mají klienti moc rádi. Při 

této vycházce čistíme okolní lesy od odpadků. Zahájili jsme rybářskou sezónu a podnikli 

celodenní vycházku do přírody. Podnikli jsme s klienty integrační výlety do Brna, do Drnholce. 

Hráli jsme kuželky a opět byla pro klienty nachystána mše svatá. Proběhlo další školení 

zaměstnanců. Ke konci měsíce jsme se zúčastnili velikonoční prezentace výrobků našich 

klientů na Žerotínově náměstí v Brně, v prostorách Krajského úřadu.  

V dubnu navštívili naši klienti opět divadelní představení ve znojemském divadle. Podnikali 

jsme cyklovýlety a chodili s klienty na ryby. Klienti se zúčastnili rekreace v Horních 

Dunajovicích a integračního výletu do Brna. Jednou za dva týdny opět hráli kuželky. Pan farář 

sloužil mši svatou. Proběhla beseda s názvem „Velikonoční duchovní zamyšlení“. Klienti se 

zúčastnili turnaje v badmintonu. Na konci měsíce proběhlo pálení čarodějnic.  

V květnu 2015 se klienti zúčastnili integračního výletu do Jihlavy. Opět chytali ryby, zúčastnili 

se cyklovýletů, mše a kuželek. Zúčastnili jsme se akce „Otevírání Hraběcí studánky“, což je 

cyklovýlet spojený s prezentací výrobků.  

V červnu hráli klienti petangue v Hodoníně. Proběhla beseda o vyhlazení obce Lidice a druhá 

na Den otců. Ukončili jsme školní docházku klientů. Podnikali jsme cyklovýlety a zúčastnili se 

DOD v Klentnici a Břežanech. Pan farář sloužil mši svatou.  

V červenci a srpnu se naši klienti koupali v bazénu Emina zámku. Pořádali jsme pro ně LOH, 

kdy nás navštívili i klienti z Tavíkovic a Klentnice. Proběhla beseda na téma Cyrila a Metoděje. 

Stanovali jsme na Rašelině a podnikali cyklovýlety.  



 

13 
 

V září 2015 proběhly Slavnosti chleba ve Slupi. Emin zámek navštívili krojovaní ze Šanova. 

Podnikali jsme cyklovýlety, loučili se s létem a zahajovali nový školní rok. Pouštěli jsme draky 

a hledali poklad. Zúčastnili jsme se Dne sociálních služeb ve Znojmě. Uspořádali jsme Den 

otevřených dveří na Emině zámku.  

V říjnu se klienti zúčastnili rekreace v Luhačovicích a DOD v Tavíkovicích.  Své zástupce měl 

Emin zámek v soutěži Slunce nad oblaky v Olomouci. Pořádali jsme turnaj ve stolních 

společenských hrách, kdy nás navštívili klienti z Tavíkovic. Jeli jsme na ples do Mikulova. Pan 

farář sloužil mši svatou. 

V listopadu jsme se zúčastnili výlovu rybníka v Jaroslavicích. Pořádali jsme besedu na téma 

Památky zesnulých, Dne válečných veteránů a Dne boje za svobodu. Pan farář sloužil mši 

svatou a klienti hráli jednou za dva týdny kuželky v Šanově. Podnikli jsme večerní toulku 

přírodou a uspořádali pro klienty zabíjačku. Proběhl ples na EZ. Zúčastnili jsme se vánočního 

jarmarku v Hrušovanech nad Jevišovkou. 

V prosinci jsme se zúčastnili vánočního jarmarku ve Znojmě, formou integračního výletu. 

Výrobky klientů jsme reprezentovali na vánočním jarmarku v prostorách Krajského úřadu na 

Žerotínově náměstí v Brně. Zúčastnili jsme se Mikulášského turnaje ve stolních hrách 

v Břežanech. Hráli jsme kuželky, byla mše svatá a proběhlo zpívání s Adrou. Pro klienty jsme 

uspořádali Mikulášskou nadílku s besídkou a vánoční nadílku s besídkou. Poslední den v roce 

proběhla Silvestrovská veselice. 

Každý měsíc využívají naši klienti služeb kadeřnice a pedikérky, které do našeho zařízení za 

klienty docházejí. 

Naši klienti se mohou zúčastnit následující nabídky činností:  

Výtvarné činnosti z papíru a látek, čtení knížek, stolní hry, korálkování a drátkování, výroba 

svíček, mýdel, hedvábných šátků, výroba z pedigu, výroby z keramiky, vodního skla, výroba 

ze dřeva. Dále procvičování horních a dolních končetin, cvičení v tělocvičně, relaxační cvičení, 

práce na záhoncích, psychomotorika a bazální stimulace, muzicírování s klienty a poslech 

hudby. Procházky s klienty a integrační výlety. 

Výtvarné činnosti z papíru a látek 

Při této činnosti klienti vyrábějí obvykle výrobky pro prezentaci naší organizace. Konkrétně se 

jedná o velikonoční a vánoční dekorace – věnečky, vajíčka apod. Papírové i látkové košíky a 

tašky, látkové brože aj. 



 

14 
 

Stolní hry 

Hraním stolních společenských her si klienti procvičují jemnou motoriku, paměť i kognitivní 

funkce.  

Korálkování a drátkování 

Klienti vyrábějí prstýnky, brože, korálky, náhrdelníky, velikonoční i vánoční zvonečky, 

svícny – vše pomocí korálků a drátků.  

Výroba svíček, mýdel a hedvábných šátků 

Klienti s pomocí pracovníka vyrábějí parfemované svíčky různých barev a tvarů, stejně tak 

mýdla. Hedvábné šátky jsou zpravidla batikované. Jelikož při výrobě dochází ke kontaktu 

s velmi vysokou teplotou, klienti se při této činnosti na výrobu více dívají, než se jí přímo 

účastní. V mezičase tak dochází k individuálním rozhovorům pracovníka s klienty.  

Výroba z pedigu a keramická dílna 

Z pedigu vyrábíme proutěné košíčky a koše, misky či ošatky. Výrobky jsou zdobené látkovou 

stuhou či dřevěnou korálkou.  

V keramické dílně vytváříme květináče, aromalampy či hrníčky. Pracuje se na hrnčířském 

kruhu a barví se glazurou. Klienti hlínu tvarují, čím se procvičuje jemná motorika.  

Vodní sklo 

Z vodního skla vyrábíme dekorativní předměty. Jako forma nám slouží výrobek z polystyrenu 

či jakákoli jiná věc, obalená potravinovou folií. 

Dřevařská dílna 

Práce na dřevařské dílně se zúčastňují naši klienti velmi rádi. K dispozici zde mají různé ruční 

nářadí. Věnují se řezání, broušení, natírání a vyrábějí například násady k pracovnímu nářadí. 

Cvičení 

Pracovníci PSS učí klienty procvičovat horní i dolní končetiny. V tělocvičně se společně věnují 

cvičení s nářadím, jízdě na rotopedu aj.  

 

 



 

15 
 

Relaxační cvičení 

Této činnosti se klienti věnují v relaxační místnosti. K relaxaci používáme barevných brýlí, 

hudby a speciálních masážních křesel. Volbu barvy u brýlí volíme dle potřeby – zpravidla tak, 

aby u klienta došlo k jeho uklidnění. 

Práce na záhoncích 

Klienti spolu s pracovníky pěstují různé květiny a keře, hrabou listí apod. Manuální činnost je 

velmi dobře uklidňuje. Při této činnosti probíhají i rozhovory s klienty. 

Muzicírování s klienty a poslech hudby 

Klienti s pracovníky zpívají, poslouchají hudbu, zúčastňují se karaoke. Tuto činnost mají 

někteří z našich klientů velmi rádi. Zúčastňují se následně i různých soutěží pro handicapované. 

Procházky s klienty a integrační výlety 

S klienty chodíme každé pondělí do vesnice vzdálené dva kilometry, do Pravic. Klienti zde 

navštěvují místní samoobsluhu. Pořádáme výlety do přírody či ekologické vycházky se sběrem 

odpadků. V rámci integračních výletů navštěvujeme různá města. Zúčastňujeme se i různých 

rekreací pro klienty. 

 

Akce v roce 2015 

leden Oslava Tří králů. 

 Kuželky v Šanově 1x za 14 dní. 

 Divadlo Znojmo. 

 Turnaj ve stolních společenských hrách v Tavíkovicích. 

 Mše. 

únor Divadlo Znojmo - Dobrodružství Toma Sawyera. 

 Kuželky v Šanově 1x za 14 dní. 

 Integrační výlet do Drnholce. 

 Mše. 

 Ekologická vycházka. 

březen Mše. 

 Kuželky v Šanově 1x za 14 dní. 

 Maškární bál na Emině zámku. 

 Celodenní vycházka do přírody - Velký Karlov. 

 Integrační výlet do Hrušovan nad Jevišovkou. 

 Velikonoční jarmark - Brno. 

 Integrační výlet do Brna. 



 

16 
 

duben Mše. 

 Ekologická vycházka. 

 Kuželky v Šanově 1x za 14 dní. 

 Zahájení cyklistické sezóny. 

 Integrační výlet do Hrušovan nad Jevišovkou. 

 Divadlo Znojmo - "Poslední trik…". 

 Integrační výlet do Laa an der Thaya. 

 Integrační výlet do Brna. 

 Pálení čarodějnic. 

květen Mše. 

 Integrační výlet do znojemského podzemí. 

 Integrační výlet do Hodonína. 

 Rybaření. 

 Divadlo Znojmo. 

 Cykloturistický výlet po Muchově cyklostezce a Otvírání studánky. 

červen Mše. 

 Integrační výlet do Brna. 

 Integrační výlet do Břeclavi. 

 Integrační výlet do Tavíkovic - „Setkání přátel vozatajského sportu“. 

 Bazén EZ. 

 Den otevřených dveří Klentnice 

 Duhový den v  Břežanech. 

 Ukončení školy. 

 Cyklovýlety. 

červenec, srpen Integrační výlet do Šanova. 

 Integrační výlet do Jihlavy. 

 Integrační výlet do Brna. 

 Integrační výlet na Zámek Lednice. 

 Integrační výlet do Drnholce. 

 Stanování u rybníka Rašelina. 

 Letní zámecké hry na EZ. 

 Integrační výlet do Klentnice - sportovní den. 

 Rozloučení s rybářskou sezónou. 

 Mše. 

září Den otevřených dveří Emin zámek 

 Slavnosti chleba ve Slupi. 

 Rekreace v Hodoníně. 

 Znojemské divadlo - Včera, dnes a zítra. 

 Mše. 

 Loučení s létem, zahájení školního roku. 

 Cyklovýlety. 

 DSS Znojmo - prezentace ústní, prezentace výrobků. 

říjen Den otevřených dveří Tavíkovice. 

 Slunce nad oblaky v Olomouci - vyhlášení soutěže. 

 Integrační výlet Břežany. 



 

17 
 

 Mše. 

 Integrační výlet Perná - Klentnice. 

 Turnaj na EZ ve stolních hrách s Tavíkovicemi. 

listopad Ples na EZ. 

 Rekreace v Luhačovicích. 

 Kuželky v Šanově 1x za 14 dní. 

 Turnaj EZ ve stolních společenských hrách. 

 Mše. 

 Zabíjačka. 

 Vánoční jarmark v Šanově, reprezentace výrobků. 

prosinec Vánoční jarmark KrÚ Brno, Žerotínovo náměstí - prezentace výrobků. 

 Integrační výlet - Vánoční jarmark Znojmo. 

 Mikulášský turnaj ve stolních hrách v Břežanech. 

 Mikulášská nadílka s besídkou. 

 Vánoční nadílka s besídkou. 

 Kuželky v Šanově 1x za 14 dní. 

 Vánoční zpívání s Adrou. 

 Integrační výlet Drnholec. 

 Mše. 

 Silvestrovská veselice. 

 

Zdravotní péče a rehabilitace 

 

Zdravotní péče je zajištěna po celý rok praktickým lékařem, psychiatrem a externími 

odbornými lékaři. Praktický lékař pro dospělé přijíždí do zařízení jedenkrát týdně a to ve středu 

dopoledne od 9:30 – 12:30 hodin. Podle naléhavosti a nenadálé změně zdravotního stavu klienta 

přivezeme klienta do ordinace v Olbramovicích, kde v ostatní dny v týdnu ordinuje závodní 

lékař Emina zámku nebo po domluvě s praktickým lékařem zajistíme transport do nemocnice 

ve Znojmě sanitou nebo vozem RZP. V ošetřovně jsou prováděny v rámci ordinačních hodin 

lékaře preventivní, vstupní a mimořádné prohlídky klientů i zaměstnanců, očkování, převazy a 

akutní ošetření a vyšetření nemocných klientů. Podle potřeby se vyplňují tiskopisy nutné k 

posouzení zdravotního stavu klientů v rámci příspěvku na péči a přiznání příspěvku ZTP/P. 

Mimo ordinační hodiny se na ošetřovně denně plní ordinace lékaře, ošetření dle potřeb klientů, 

odběry biologického materiálu, aplikace injekcí a převazy. Biologický materiál se odváží na 

zdravotní středisko v Hrušovanech nad Jevišovkou.  Odborné výkony, ke kterým je nutné 

technické vybavení a nástroje, jsou prováděny ve specializovaných ambulancích 

v Hrušovanech nad Jevišovkou nebo ve Znojmě. V pracovní době lékaře konzultujeme náhlé 

změny zdravotního stavu klientů po telefonu. Mimo ordinační dobu lékaře a ve dnech 



 

18 
 

pracovního klidu konzultujeme změny zdravotního stavu s nemocnicí ve Znojmě. V případě 

potřeby a naléhavosti doprovodíme klienta sanitou do Znojma k ošetření, popřípadě 

k hospitalizaci. U akutních stavů, kdy se jedná o selhávání základních životních funkcí, 

přivoláme Rychlou záchrannou službu. 

Psychiatr přichází do zařízení jedenkrát za 14 dní a to vždy v pátek od 11:00 – 14:30 hodin. V 

době přítomnosti psychiatra konzultujeme psychický stav klientů a jejich změny v chování, 

lékař předepisuje léky, podle potřeby jsou přizváni k osobnímu pohovoru a upravena medikace. 

Odborné vyšetření klientů ve specializovaných ambulancích – oční, zubní, rehabilitace 

navštěvují klienti v Hrušovanech nad Jevišovkou po předchozí telefonické domluvě a termínu 

objednání, v akutních případech ihned. Ostatní specializované ambulance navštěvují klienti ve 

Znojmě nebo v Brně. 

Recepty se předepisují dle ordinace lékařů – praktického lékaře a psychiatra v průběhu ošetření 

a pohovorů s klienty. Léky se vyzvedávají se v lékárně v Hrušovanech nad Jevišovkou. 

Poukazy na zdravotní a inkontinenční pomůcky předepisuje praktický lékař na základě lékařské 

zprávy specialistů (urologa, ortopeda…) dle individuálních potřeb klientů. Inkontinenční 

pomůcky se odebírají přímo od dodavatelské firmy. 

Hospitalizace klientů ve zdravotnickém zařízení objednává lékař, vyšetření a kontroly ve 

specializovaných ambulancích zajišťuje vedoucí ošetřovatelského úseku. Hospitalizace na 

psychiatrickém oddělení ve Znojmě nebo v psychiatrické nemocnici Brně domlouvá vždy 

psychiatr.  

  



 

19 
 

Personální zajištění 

 

1) Statutární zástupce: 

ředitel organizace          1  

2) Úsek ekonomický: 

ekonom – rozpočtář /zástupce ředitele/       1     

mzdová účetní – personalista      1 

3) Úsek sociální:          

vedoucí sociálního úseku      1 

sociální pracovník        1 

manažer kvality       1 

PSS – zákl. výchovná nepedagogická činnost   6 

PSS -  přímá obslužná péče      9 

4) Úsek ošetřovatelský: 

vedoucí ošetřovatelského úseku     1 

všeobecná sestra       5 

 

5) Úsek provozní: 

vedoucí provozního úseku      1 

domovník - řidič       1 

uklízečka        2 

pradlena         2  

6) Úsek stravovací: 

 vedoucí stravovacího úseku      1 

 kuchařka         3 

 

 

 

 

 



 

20 
 

Základní ekonomické údaje k 31. 12. 2015 (v tis. Kč) 

 Upravený rozpočet Skutečnost 

Tržby z prodeje vl. výrobků            23 25 

Tržby z prodeje služeb 9 355 9 361 

Použití fondů 288 284 

Výnosy z pronájmu 2 2 

Jiné ostatní výnosy 47 55 

Výnosy z přijatých transferů 

ze SR 

5 275 5 275 

Příspěvek na provoz 3 441 3 441 

Příspěvek na provoz účelový 3 485 3 482 

Výnosy z ostatních transferů 

SFŽP 

693 780 

CELKEM VÝNOSY 22 609 22 705 

Spotřeba materiálu 2 569 2 652 

Spotřeba energie 860 818 

Spotřeba - vodné 193 116 

Aktivace dlouhodobého 

majetku 

-5 -5 

Opravy a udržování 3 397 3 506 

Cestovné 15 15 

Náklady na reprezentaci 6     6 

Ostatní služby 556 611 

Osobní náklady celkem 13 080 13  033 

Z toho: platy zaměstnanců 9 541 9 494 

             Náhrady mzdy za PN 
 

47 

             OON 36 36 

             soc. a zdr. pojištění 3 245 3 228 

             zákonné soc. náklady 218 188 

            ostatní soc. náklady 40 40 

Odpisy majetku 790 790 

Daně a poplatky 8 3 



 

21 
 

 Upravený rozpočet Skutečnost 

Prodaný materiál 5 5 

Náklady z DDHM 1 135 1 155 

CELKEM NÁKLADY 22 609 22 705 

Výsledek hospodaření 0 0 

 

 

 

Údaje z rozvahy k 31. 12. 2015 (v tis. Kč) 

 

 AKTIVA CELKEM   21 227,00 

 z toho: stálá aktiva   18 824,00 

  zásoby         158,00 

  pohledávky        140,00 

  finanční majetek    2 105,00  

 

 PASIVA CELKEM   21 227,00 

 z toho: majetkové fondy  19 177,00 

  finanční a peněžní fondy      659,00 

  výsledek hospodaření              0,00  

  cizí zdroje     1 391,00 

 

 

Dotace a příspěvky 

 

V roce 2015 organizace obdržela z rozpočtu Jihomoravského kraje příspěvek na provoz bez 

účelového určení ve výši 3 441 200,- Kč. Dotace byla vyčerpána v plné výši. Dále organizace 

obdržela dotace na investice, a to: dotaci na „Zhotovení nových podlah (2. fáze)“ ve výši 

700 000,- Kč, dotaci na „Rekonstrukci prádelny a žehlírny ve výši 300 000,- Kč, dotaci na 

„Rekonstrukci šatny klientů“ ve výši 300 000,- Kč, dotaci na „Vybudování relaxační místnosti“ 

ve výši 120 000,- Kč, dotaci na „Rekonstrukci kanceláře“ ve výši 150 000,- Kč a dotaci na 



 

22 
 

„Výměnu kotlů a úpravu kotelny“ ve výši 1 150 000,- Kč. Organizaci byla poskytnuta 

z rozpočtu Jihomoravského kraje dotace na investice v celkové výši 2 720 000,-. Všechny 

plánované investiční akce byly provedeny. Z celkové výše 2 700 000,- Kč dotace na investice 

byla vyčerpána částka 2 711 988,62 Kč, nevyčerpanou částku z roku 2015 dotace na investice 

ve výši 8 011,38 Kč organizace navrhuje odvést do rozpočtu zřizovatele. 

V roce 2015 organizace dále obdržela účelový příspěvek na provoz, a to na „Nákup postelí, 

matrací a ložního prádla“ 450 000,- Kč, účelový příspěvek na „Nákup vybavení kuchyně“ ve 

výši 120 000,- Kč, účelový příspěvek na „Rekonstrukci šatny klientů – vybavení“ ve výši 

220 000,- Kč, účelový příspěvek na „Vybudování relaxační místnosti – vybavení“ ve výši 

310 000,- Kč a účelový příspěvek na „Obnovu kancelářského vybavení“ ve výši 80 000,- Kč. 

Organizaci byl v roce 2015 poskytnut z rozpočtu Jihomoravského kraje účelový příspěvek na 

provoz v celkové výši 1 180 000,- Kč. Všechny plánované akce byly zrealizovány a z celkové 

částky 1 180 000,- Kč účelového příspěvku na provoz, bylo vyčerpáno 1 177 147,- Kč. 

Nevyčerpanou částku z roku 2015 ve výši 2 853,- Kč organizace navrhuje odvést do rozpočtu 

zřizovatele.  

V roce 2014 organizace obdržela účelový příspěvek na provoz, a to na stavební úpravy pokojů 

klientů ve výši 2 400 000,- Kč. Čerpání tohoto účelového příspěvku bylo posunuto do 31. 12. 

2015. Koncem roku 2014 bylo započato s pracemi a proúčtováno celkem 95 185,50 Kč. V roce 

2015 byly práce dokončeny a zaplacena částka 2 304 520,- Kč. Z celkové částky 2 400 000,- 

Kč účelového příspěvku na provoz bylo vyčerpána částka 2 399 705,50 Kč. Nevyčerpanou 

částku ve výši 294,50 Kč organizace navrhuje odvést zřizovateli do rozpočtu. 

V rámci dotačního řízení JMK pro rok 2015 v oblasti podpory poskytování sociálních služeb 

byla organizaci poskytnuta neinvestiční dotace na rok 2015 v celkové výši 5 274 600,- Kč. 

Dotace byla vyčerpaná v plné výši. 

V rámci Operačního programu Životního prostředí obdržela organizace v prosinci 2014 první 

část dotace na projekt „Regenerace parku Emina zámku“ ve výši 1 338 310,90 Kč. V roce  2015  

byl tento projekt úspěšně dokončen. Za rok 2015 byla vyčerpaná částka ve výši 780 847,- Kč. 

Celkem za oba roky byla ze SFŽP a MŽP poskytnuta dotace ve výši 2 119 157,90 Kč.  

 

 

 



 

23 
 

Účelový příspěvek na provoz 2015 (v Kč) 

Název akce Poskytnutá 

dotace 

Vyčerpáno Nevyčerpáno 

Nákup postelí, matrací, ložního prádla 450 000,- 450000,- 0 

Nákup vybavení kuchyně 120 000,- 118 900,- 1 100,- 

Rekonstrukce šatny klientů-vybavení 220 000,- 218 360,- 1 640,- 

Vybudování relaxační místnosti 310 000,- 309 887,- 113,- 

Obnova kancelářského vybavení 80 000,- 80 000,- 0 

Celkem 1 180 000,- 1 177 147,- 2 853,- 

 

Účelový příspěvek na provoz 2014 – 2015 (v Kč) 

Název akce Poskytnutá 

dotace 

Vyčerpáno 

v roce 2014 

Vyčerpáno 

v roce 2015 

Nevyčerpáno 

Stavební úpravy pokojů 2 400 000,- 95 185,50 2 304 520 294,50 

  

 

Investice 

 

Název akce Poskytnutá dotace Vyčerpáno Nevyčerpáno 

Zhotovení nových podlah 2fáze 700 000,00 696 631,62 3 368,38 

Rekonstrukce prádelny a žehlírny 300 000,00 298 929,00 1 071,00 

Rekonstrukce šatny klientů 300 000,00 297 599,00 2 401,00 

Vybudování relaxační místnosti 120 000,00 119 345,00 655,00 

Rekonstrukce kanceláře 150 000,00 149 977,00 23,00 

Výměna kotlů a úprava kotelny 1 150 000,00 1 149 507,00 493,00 

Celkem 2 720 000,00 2 711 988,62 8 011,38 

 

Na všechny tyto investiční akce byly dodrženy parametry dané v investičním záměru a zadávací 

dokumentace. Vybíralo se z několika nabídek, ze kterých jsme podle našich kritérií (hlavním a 

jediným kritériem byla cena) vybrali vhodného dodavatele, byla sepsána smlouva o dílo.   

Byl vypracován projekt na akci „Výměna venkovních oken a dveří“ v hodnotě 6 000,- Kč. 



 

24 
 

Sponzorské dary poskytnuté v roce 2015 

 

 

Dárce 

 

 

Hodnota daru 

(v Kč) 

 

 

Předmět darování 

 

Účel 

Lékárny Hytych 

s.r.o. Hustopeče 

30 000,- Věcný dar Vybavení pokojů 

Obec Šanov 30 000,- Finanční dar Vybavení pokojů 

Pekařství MaJa s.r.o. 

Dolní Dunajovice 

10 000,- Finanční dar Vybavení pokojů 

ROHDE s.r.o. 

Dyjákovice 

1 500,- Finanční dar Kulturní a 

společenské akce 

Lékárny Hytych 

s.r.o. Hustopeče 

30 000,- Finanční dar Vybavení pokojů 

Profil nábytek a.s. 

Humpolec 

2 000,- Finanční dar Kulturní a 

společenské akce 

Milan Štěpán Březí 8 400,- Finanční dar Vybavení pokojů 

René Gacka Ostrava 1 000,- Finanční dar Kulturní a 

společenské akce 

Strojírna Šanov s.r.o. 

Šanov 

500,- Finanční dar Kulturní a 

společenské akce 

Dicona a.s. Praha 5 806,- Věcný dar Magnetická tabule 

2x, tlakoměr 

FaKaB a.s. Břeclav 5 000,- Finanční dar Kulturní a 

společenské akce 

Bartl Oto, Břežany 6 000,- Věcný dar Varhany Casio 

Němeček Vlastimil, 

Šanov 

2 000,- Věcný dar Vozík na prádlo 

Vidourková Pavla, 

Hrušovany nad Jev. 

2 999,- Věcný dar Stolička bílá 

Pekařství MaJa s.r.o. 

Dolní Dunajovice 

10 000,- Finanční dar DDHM 

Dicona a.s. Praha 7 347,- Věcný dar Kancelářské křeslo 

2x, nástěnné hodiny 

Celkem 152 552,-   

 

Za poskytnuté dary děkujeme. 

 

 

Ing. Jaroslav Hajný, MBA 

ředitel organizace 


